MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Machado

Professor

Fabio dos Santos Corsini
Contato
fabio.corsini@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Fabiana Lucio de Oliveira
Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

9,80
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracdao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Hordria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos 13,00 45,00 5 4 Fundamentos de Jogos

de Graduacao

Digitais (22 Sl); Redes de
Computadores 2 (62 SI);
Gestao de Sistemas de
Informacao (62 Sl); Sistemas
de Apoio a Decisao (42 SI);
Gestao de Sistemas (62 ADM).

Total de pontos atribuidos para aulas 78,00

Atividades docentes

Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Membro do NIPE ou GEAPE

Coordenacgao de Gestao de Projetos (Embrapii)

Atuacdo como coordenador de laboratérios
(acrescido de 4 pontos por laboratério a partir

da 22 unidade)

Membro titular de comissdes designadas por
portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Membro titular de comissdes designadas por
portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Membro titular de Colegiado de Curso

Coordenacao de Projeto de Inovacdo com

fomento externo (por projeto)

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuagao

Coordenacao de Curso com integralizacao
menor que 3 anos com entrada anual ou

semestral

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
2,00 N/A
5,12 N/A
2,63 N/A
0,00 N/A
4,20 N/A
0,26 N/A
0,26 N/A
1,05 N/A
3,15 N/A
1,05 N/A
10,51 N/A

Descricao Uso no Pontos
semestre
[2]

Atendimento discente: Quarta- N/A 2,00

feira: 20:00 - 20:30 (30m);
Quinta-feira: 08:30 - 09:30 (1h);
Quinta-feira 20:00 - 20:30
(30m). Contabilizando total de 2
horas semanais durante todo o
22 Semestre de 2025 conforme
declaracao em anexo.

Preparacao de aula N/A 0,00
Membro do NIPE no N/A 15,00
IFSULDEMINAS - Campus

Machado.

Coordenador de Gestao de N/A 30,00
Projetos Polo EMBRAPII.

Coordenacao do Laboratério de N/A 12,00

Redes de Computadores.

Membro titular da Comissao de N/A 2,00
Avaliacao Especial de

Desempenho do IFSULDEMINAS

- Campus Machado.

Membro da Comissao Eleitoral N/A 2,00
Permanente do Campus

Machado.

Membro Titular do Colegiado do N/A 5,00

Curso Bacharelado em Sistemas
de Informacao.

Coordenacao de Projeto N/A 15,00
EMBRAPII - Novo SISMET.
Presidente do Colegiado do N/A 5,00

Curso de Pés-Graduacdo em
Informatica na Educacao do
IFSULDEMINAS - Campus
Machado

Coordenador do Curso de Pés-  N/A 40,00
graduacao Lato Sensu em
Informatica na Educacao.

128,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Horas
7,12
3,15
6,83
2,63
10,51
30,25
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Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos
Aulas 9,75 78,00

Atividades docentes 30,25 128,00

Total geral 40,00 206,00
Observacoes

Né&o informado
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