

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Machado

Professor

Fabio dos Santos Corsini

Contato

fabio.corsini@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

9.80

Diretoria/Coordenação Geral

Fabiana Lucio de Oliveira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

*****03

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	13,00	45,00	5	4			Fundamentos de Jogos Digitais (2º SI); Redes de Computadores 2 (6º SI); Gestão de Sistemas de Informação (6º SI); Sistemas de Apoio a Decisão (4º SI); Gestão de Sistemas (6º ADM).
Total de pontos	atribuí	dos para au	las				78,00

Atividades docentes

Atividade Duração Carga Descrição Uso no Pontos horária semestre total [1] [2]

Gerado em: 29/10/2025 23:03:13 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento discente: Quarta- feira: 20:00 - 20:30 (30m); Quinta-feira: 08:30 - 09:30 (1h); Quinta-feira 20:00 - 20:30 (30m). Contabilizando total de 2 horas semanais durante todo o 2º Semestre de 2025 conforme declaração em anexo.	N/A	2,00
Preparação de aula	5,12	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Membro do NIPE ou GEAPE	2,63	N/A	Membro do NIPE no IFSULDEMINAS - Campus Machado.	N/A	15,00
Coordenação de Gestão de Projetos (Embrapii)	0,00	N/A	Coordenador de Gestão de Projetos Polo EMBRAPII.	N/A	30,00
Atuação como coordenador de laboratórios (acrescido de 4 pontos por laboratório a partir da 2ª unidade)	4,20	N/A	Coordenação do Laboratório de Redes de Computadores.	N/A	12,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,26	N/A	Membro titular da Comissão de Avaliação Especial de Desempenho do IFSULDEMINAS - Campus Machado.	N/A	2,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,26	N/A	Membro da Comissão Eleitoral Permanente do Campus Machado.	N/A	2,00
Membro titular de Colegiado de Curso	1,05	N/A	Membro Titular do Colegiado do Curso Bacharelado em Sistemas de Informação.		5,00
Coordenação de Projeto de Inovação com fomento externo (por projeto)	3,15	N/A	Coordenação de Projeto EMBRAPII - Novo SISMET.	N/A	15,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,05	N/A	Presidente do Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Informática na Educação do IFSULDEMINAS - Campus Machado	N/A	5,00
Coordenação de Curso com integralização menor que 3 anos com entrada anual ou semestral	10,51	N/A	Coordenador do Curso de Pós- graduação Lato Sensu em Informática na Educação.	N/A	40,00
Total de pontos atribuídos para atividades	5			128,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	7,12
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	3,15
Atividade Administrativo-Pedagógicas	6,83
Atividades de Representação	2,63
Gestão - Redução de CH	10,51
Total geral	30,25

Gerado em: 29/10/2025 23:03:13 Página 2 de 3

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	9,75	78,00	
Atividades docentes	30,25	128,00	
Total geral	40.00	206.00	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:03:13 Página 3 de 3